
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA DI SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 25/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 443 del 25/05/2022 
 

Determina N. 44 del 24/05/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA MANIFESTI ELEZIONI 12 GIUGNO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 

- La delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 20.05.2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile di parte dell’Area Amministrativa;  

DATO ATTO che in data 12.06.2022 si svolgeranno cinque referendum abrogativi ex art. 75 della 

Costituzione, indetti i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 pubblicati in Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 7 aprile; 

DATO ATTO che con decreto del Ministro dell'interno del 31 marzo, come già comunicato con circolare n. 

28 in pari data, è stata fissata, per lo stesso giorno del 12 giugno 2022, la data di svolgimento del turno 

ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a 

statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci domenica 26 giugno 2022; 

VISTO  il Decreto Prefettizio di convocazione comizi emanato dal Prefetto della Provincia di Pescara in 

data 05/04/2022 n.prot.207000 e dal quale risulta che anche il Comune di Scafa risulta interessato a tale 

consultazione elettorale; 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Pescara prot.n.28553 del 12/05/2022, con la quale si comunica 

che l’affidamento delle forniture e dei manifesti elettorali concernenti i candidati sindaci, le liste dei 

candidati a consiglieri comunali e i proclamati eletti è gestito in sede locale dal singolo Comune, mentre la 

rendicontazione e il pagamento delle relative fatture sono gestiti per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze da parte dell’istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

CONSIDERATO che, a seguito approvazione delle liste dei candidati alla carica di Sindaco e alla carica di 

Consigliere  Comunale, occorre procedere alla stampa dei manifesti da affiggere in luoghi pubblici e che 

pertanto si rende necessario procedere all’ordine della stampa dei suddetti manifesti nel numero necessario a 

questo Ente comunale;  

RITENUTO di affidare la fornitura alla ditta Maggioli s.p.a. con sede in via del Carpino n. 8 in 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN), alla quale è già stata affidata la fornitura del materiale elettorale per le 

Elezioni sopra indicate; 

DATO ATTO della necessità di n. 40  manifesti riportanti le liste dei candidati al 1° turno di votazione e n. 

20 manifesti di proclamazione degli eletti, formato 70x100 necessari per le  elezioni amministrative del 

12/06/2022, che saranno fatturati dalla Ditta direttamente al Poligrafico dello Stato;  

CONSIDERATO, altresì, che conformemente a quanto comunicato dalla Prefettura di Pescara con la 

circolare sopra richiamata è necessario che questo Ente in qualità di stazione appaltante, per la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 25/05/2022 

regolarizzazione della fatturazione a carico del Poligrafico dello Stato, acquisisca un CIG che identifichi 

esclusivamente la fornitura di detti manifesti;     

RITENUTO di provvedere in merito all’acquisizione del CIG, necessario per la tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo la legge 136/2010, e all’ordine di stampare alla tipografia i manifesti dei Candidati alle 

elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale e dei Proclamati Eletti alle elezioni ammnistrative del 12 

giugno 2022, con spesa a carico del Poligrafico dello Stato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa aggiuntivi per il Comune di 

Scafa; 

Visto, in tema di affidamento di beni e servizi inferiore ai 40.000 €, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

Tenuto conto che, per quanto riguarda le procedure la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, operano le disposizioni di cui al D.L. n. 

76/2020, convertito in legge n. 120/20, e ss.mm.ii. disposte dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 

108/2021, che all’art. 1 comma 2 lett. a) prevede: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' di 

progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,  - fermi  restando -  il  rispetto  

dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, ((e l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  

albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

Visto, inoltre, l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;  

DATO ATTO del CIG che identifica la presente fornitura: ZE0361DE00;  

DATO ATTO che il DURC online in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;  

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000; 

VISTA  la Legge  07.08.1990 n.241; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei  Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

1) DI approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 25/05/2022 

2) Di procedere all’affidamento della fornitura di n. 40 manifesti riportanti le liste dei candidati al 1° turno 

di votazione e n. 20  manifesti di proclamazione degli eletti, formato 70x100 alla ditta  Maggioli s.p.a. con 

sede in via del Carpino n. 8 in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), i cui costi saranno fatturati all’Istituto 

Poligrafico  e Zecca  dello Stato, ai prezzi stabiliti dalla circolare ministeriale; 

3) Di dare atto altresì che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZE0361DE00; 

4) di demandare ai Servizi finanziari gli adempimenti consequenziali; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

           Il Responsabile del Servizio 

  Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 547 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

24/05/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 547 del 24/05/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

25/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 702 

Il 31/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 443 del 25/05/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO FORNITURA MANIFESTI ELEZIONI 12 GIUGNO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 443 del 25/05/2022 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 31/05/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


